邢台经济开发区

引进人才购(租)房补贴发放实施方案

为进一步优化我区人才发展环境，加大我区对引进人才的保障力度，根据《邢台市引进人才购(租)房补贴发放操作指南》有关精神，现就我区引进人才购(租)房补贴发放制定操作指南。

一、补贴类型

(一)购房补贴

1.适用对象及条件。对2020年1月1日后来开发区就业创业的全日制博士研究生或到民营企业工作及自主创业的全日制硕士研究生(学历均以办理引进手续时申报的为准)，在开发区连续缴纳社会保险半年及以上(被引进人才需与用人单位签订3年及以上劳动合同)，在邢台市经济开发区购买首套自住房，可享受购房补贴。补贴发放期间需连续缴纳社会保险。

2.补贴标准及期限。博士研究生按10万元标准给予购房补贴(第1年5万元，第2年3万元，第3年2万元)、硕士研究生按8万元标准给予购房补贴(第1年4万元，之后每年2万元)，分三年发放。补助发放期间必须连续在我区缴纳社会保险。如申请人在补贴发放期间，因工作调动等原因停止在我区缴纳城镇职工养老保险或将所购房屋转让，则后续补贴停止发放。

3.申报需提交材料

(1)《开发区引进人才购(租)房补贴申请表》一式三份;

(2)本人及配偶居民身份证、户口簿;

(3)学历、学位证书，其中对于2001年(含2001年)以后取得学历的申报人须提供《教育部学历证书电子注册备案表》原件1份。国外的学历、学位须提供教育部留学服务中心认证的《国外学历学位认证书》;

(4)劳动合同;

(5)社保缴纳证明;

(6)本人及家庭成员首次购房证明、购房合同或不动产登记证、购房发票;

(7)已办理不动产登记证的提供完税证明;

(8)自主创业人员提供工商营业执照。

以上材料均需提供原件及加盖单位公章的复印件，商品住房购房时间以合同首次备案日期为准，二手住房购房时间以不动产登记受理日期为准。

对本人及配偶已在本市范围内享受过政府住房优惠政策(指房改房、集资房、经济适用住房、限价商品房，高校等事业单位发放的购房补贴，其他县区市享受过购租补贴发放政策，不能再享受引进人才购房补贴优惠政策;承租公租房的必须在领取购房补贴之前先行腾退;享受租房补贴政策期三年内新购住房，按照购房政策补贴金额核减已享受租房补贴金额，给予购房补贴；享受租(购)房补贴政策人才由于工作调动调离原单位所在县(市、区)，则按原单位所在县(市、区)引进人才政策继续执行;个人原因自主创业人才，按照创业场所所属县(市、区)人才政策执行。
(二)租房补贴

1.适用对象及条件。对2020年1月1日及以后来开发区就业创业的全日制博士研究生或到民营企业工作及自主创业的全日制硕士研究生(学历均以办理引进手续时申报的为准)，缴纳社会保险半年及以上(引进人员需与用人单位签订3年及以上劳动合同)，在邢台市区未购房且未享受任何住房优惠政策的，可享受租房补贴。补贴发放期间需连续缴纳社会保险。

2.补贴标准及期限。博士研究生按1500元/月标准给予租房补贴、硕士研究生按1000元/月标准给予租房补贴，共发放36个月。个人在领取租房补贴期间购房并申请购房补贴的，自第一年购房补贴发放当月停发租房补贴。若因工作调动等原因不再符合租房补贴领取条件的，则自不符合条件第二个月起停发补贴。

3.申报提交材料

(1)《开发区引进人才购(租)房补贴申请表》一式三份;

(2)本人及配偶居民身份证、户口簿;

(3)学历、学位证书，其中对于2001年(含2001年)以

后取得学历的申报人须提供《教育部学历证书电子注册备案表》

原件1份。国外的学历、学位须提供教育部留学服务中心认证的

《国外学历学位认证书》;

(4)劳动合同;

(5)社保缴纳证明;

(6)个人住房证明;

(7)自主创业人员提供工商营业执照。

以上材料均需提供原件及加盖单位公章的复印件。

对本人及配偶已在本市范围内享受过政府住房优惠政策(指

公租房、房改房、集资房、经济适用住房、限价商品房，高校等

事业单位发放的购房补贴,其他县区市享受过购租补贴发放政策)，不能再享受引进人才租房补贴优惠政策;承租公租房的必须在领取租房补贴之前先行腾退;享受租(购)房补贴政策人才由于工作调动调离原单位所在县(市、区),则按原单位所在县(市、区)引进人才政策继续执行;个人原因自主创业人才，按照创业场所所属县(市、区)人才政策执行。

二、申报时间和办理流程

(一)申报时间

上述补贴的申报时间为每月1-10日受理(节假日除外)，原则上每年发放四次，每季度集中发放一次。

(二)办理流程

1.受理。2020年1月1日后，凡符合购(租)房补贴条件引进人才，由用人单位或自主创业人员将申报材料和申请表报开发区城市建设局，由区城建局对用人单位或自主创业人员提交材料进行受理、审核。需复核社保缴纳、学历认定、劳动合同等材料的申请对象，由区城建局函告区组织人事局，由区组织人事局负责在收到复核函后5个工作日内复核并反馈结果。经复核后，将不符合申请条件的详细原因或其他情况以书面形式函告区城建局。

2.公示。经审核后，由区城建局将符合补贴条件的申请对象信息在邢台经济开发区政府信息公开平台予以公示，公示期为5个工作日。经公示无异议或有异议但异议不成立的，在公示期满后将符合条件的报区财政金融局。审核未通过的注明原因，告知相关用人单位或自主创业人员，取消本次申请资格。

3.拨付。符合条件的相关材料报区财政金融局审核后，由区财政局拨款至区城建局，区城建局将补贴资金拨付给申请单位(自主创业者)由单位发放给补贴对象。

三、其他事项

本文件自公布之日起施行，有效期至2022年12月31日。

邢台市经济开发区引进人才购（租）房补贴申请表

	姓    名

	性别

	出生

年月

	引进时间

	合同起止年月
	年  月至    年  月

	最高学历

（职称）

	最高学位

	户籍

所在地

	身份证号

	联系电话

	现住址

	个人简历

	购房情况
	购房总金额

（元）

	购房面积（m2）

	补贴情况
	购房补贴

总金额
	      万元
	租房补贴

金额
	      元/月

	申报情况
	第   次申报（根据博士、硕士补贴标准，分三年发放）

	本次申请财政补贴：      万元
	已享受财政补贴：      万元

	单

位

意

见
	       年  月  日

          （盖章）
	开

发

区

城

市

建

设

局

意

见
	年  月  日

（盖章）

填报单位（盖章）：                     填报日期：   年   月  日

单位经办人：                联系电话：             ，此表一式三份